http://sr-lng-pkms1/xlp1/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

                                                                                    УИД: 86MS0018-01-2024-000011-74
дело № 05-0011/1801/2024
Постановление

17 января 2024 года                                                                                          г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Дорошенко В.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – должностного лица – директора ООО «Щит-Системы Безопасности» Дробинина Дениса Игоревича, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ,

установил:

Дробинин Д.И., являясь должностным лицом – директором ООО «Щит-Системы Безопасности», выполняющий управленческие функции, исполняя свои обязанности по адресу: ул. Белорусское шоссе, стр. 30, г. Лангепас, в нарушении пп.1. п.1 ст.346.23 НК РФ, не представил в срок до 28.03.2023 в налоговый орган по месту учета указанного общества налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, за 2022 год, тем самым 28.03.2023 допустил нарушение установленных законом сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

В судебное заседание Дробинин Д.И. не явился, о дате и времени его проведения извещен телефонограммой.

Исследовав материалы дела установлено следующее.

В соответствии пп.1. п.1 ст.346.23 НК РФ налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, представляется не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Допущенное Дробининым Д.И. нарушения указанного положения закона подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 86172331100010700002, выпиской из ЕГРЮЛ на ООО «Щит-Системы Безопасности», подтверждающей его должностное (ответственное) положение в этой организации, квитанцией о приеме налоговой декларации от 30.03.2023, согласно которой декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2022 год направлена Дробининым Д.И. в налоговый орган 29.03.2023.

В установленных обстоятельствах в деятельности Дробинина Д.И. формально усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ.

Между тем, исходя из положений ст. 2.9 КоАП РФ привлечение лица к административной ответственности возможно только в случае, если совершенное им деяние не малозначительно.

В развитии названной нормы Пленум Верховного суда РФ в п. 21 постановления от 24 марта 2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснил, что малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

По делу достоверно установлено, что нарушение срока направления в налоговый орган по месту учета указанного общества налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, составило менее одних суток.
При этом, допущенное нарушение устранено Дробининым Д.И. задолго до возбуждения рассматриваемого дела.

В своей совокупности представленные обстоятельства, очевидно, указывают на то, что проступок Дробинина Д.И., формально содержащий признаки указанного административного правонарушения, явно не достиг необходимой степени опасности, наличие которой обязательно для констатации факта совершения административно наказуемого деяния.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

постановил:

освободить должностное лицо – директора ООО «Щит-Системы Безопасности» Дробинина Дениса Игоревича от административной ответственности по ст.15.5 КоАП РФ, в связи с малозначительностью административного правонарушения и объявить Дробинину Денису Игоревичу устное замечание.

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 КоАП РФ, в отношении Дробинина Дениса Игоревича прекратить.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья                                                                                        В.С. Дорошенко

Копия верна. Мировой судья                                                                 В.С. Дорошенко

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

17 января 2024 года

                          г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дорошенко В.С., ознакомившись с материалами дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ об административных правонарушениях, в отношении Дробинина Дениса Игоревича,
установил:

          обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу, не усматривается.

Руководствуясь пунктами 1-2 ч. 1 ст. 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

определил:

назначить в зале судебных заседаний в помещении судебных участков Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры открытое судебное заседание по рассмотрению дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ в отношении Дробинина Дениса Игоревича,

на 08 часов 40 минут 17 января 2024 года.

В судебное заседание вызвать лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении
Мировой судья

              В.С. Дорошенко

	[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ
АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
СУДЕБНЫЙ УЧАСТОК №1
ЛАНГЕПАССКОГО
СУДЕБНОГО РАЙОНА

МИРОВОЙ  СУДЬЯ
ул. Дружбы Народов  д. 20, г. Лангепас
Ханты-Мансийский автономный
округ –Югра, 682672
тел. 8(34669) 2-30-33 , факс 8(34669) 2-37-88
langepas1@mirsud86.ru
от_________

исх.__________№ 05-0011/1801/2024
	В межрайонную инспекцию ФНС № 11 по  ХМАО-Югре

ул. Республики, 73/1, г. Сургут, 628412

Настоящим, направляю копию постановления о прекращении дела об  административном правонарушении по ст. 15.5 КоАП РФ, вынесенного в отношении  Дробинина Дениса Игоревича.

Приложение: на 1 л.

Мировой судья                                                                                                    В.С. Дорошенко

	[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ
АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
СУДЕБНЫЙ УЧАСТОК №1
ЛАНГЕПАССКОГО
СУДЕБНОГО РАЙОНА

МИРОВОЙ  СУДЬЯ
ул. Дружбы Народов  д. 20, г. Лангепас
Ханты-Мансийский автономный
округ –Югра, 682672
тел. 8(34669) 2-30-33 , факс 8(34669) 2-37-88
langepas1@mirsud86.ru
от_________

исх.__________№ 05-0011/1801/2024
	В межрайонную инспекцию ФНС № 11 по  ХМАО-Югре

ул. Республики, 73/1, г. Сургут, 628412

Настоящим, направляю копию постановления о прекращении дела об  административном правонарушении по ст. 15.5 КоАП РФ, вынесенного в отношении  Дробинина Дениса Игоревича.

Приложение: на 1 л.

Мировой судья                                                                                                    В.С. Дорошенко